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III.Gemeindegcbiet.

III . Gerneinöegebiet.
Umfang und Berthcilnng der (Grundfläche des (Henreindcgcbietes am Cnde der Jahre 1881 —1885 mit Rücksicht

auf die Art der Benützung.

Lahr

Grundfläche in Hektaren

der
Häuser

und
Hofräume

der
Haus -,Obst-

nnd
Gemüse¬
gärten

der
Bau -, Holz-

un d
sonstigen

Lagerplätze

der
Begräbnis¬

plätze

der
öffentlichen

Anlagen
und

Waldungen

des
landwirt¬

schaftlichen
Areales

der
Ltraßen

und
Wege

der
Wasser¬
straßen

der

Eisenbahnein
im

ganzen

92561881
1882
1883
1884
,883

und zwar im Jahre 1885 im Bezirke : I
I

II
III
IV
V

VI
VII

VIII

IX
X

Umfang in Kilometern

' ) Das Flcchenausmaß der Begräbnisplätze wurde nach den neuesten

1143.2024
1150 .g208
1162 .gggg
1171 -936«
1178.g4gi

145-0023
244-ssss
177-5380
78.gg2s
83-7882

69-4833
100-zgi2

518.

66.
110.
82.4

3325
3025
4081

609 .gg45
505 .g242
498 .(,g25

6-4606
114-0641
151-3460
44-8098
43-6106

16-6470
17-7246
16-4205
0»-7414
-1i>0^-5379

397.A026
394-140,

376 -6452
371-9296
378 -8690

3-4095
216-5272

61-5242

18-3094
18-3094
18-3094
18-3094
17-8025' )

0-8951

35.
0.

9232

3261
0.4271
0-8883

28 -4037

26-8612

-0763

0-2295
-6016

031-0516
029-3,96
930-0236
929-8348
930-7173

26-4171
799-9570

6O.9568
7-0986
7-3574

2-5951
4-2256
3.

1077-7671
1076-3244
1066 -578«
1062-5742
1048 -3214

718 .o

703-4637
706 -1881
705-545«
708-9060

101-

254-
82.
36.

10-

-3174
6596

6-1327

12-

0877
-1491

6-4548
283-2903

63 6 5

5598
3012

62 -1530

26 -553 «

23-0778

17-8179
49-4598
74-3588

477 -9810
477 -9810
477-9810
477-9810
477 -8527

460 -9335
6-8945

3-0874
4-9263

0-OI1O

271-9790
271-9790

292-5090
292-5766
291-9780

130-9289
32,

14-

3111

6004

3-3573
110-7823

aa39 -9824
5539 -9824
5539 -9824
5539 -9824
5539 -9824

262-8350
2939 -7516

603-7135

179-6790
254-2031
138-7542
145-7863
104-5766
264-7096
625-9735
37-9

Catasterplänen reciificiert-



IV . WodnverHciL 'tnil 'se.
L. Zahl der Ltratzen , Gasse » und Plätze iu den einzelne » Bezirken am Gnde der Jahre 1881 - 188 » .

betrug die Anzahl der Straßen , Gassen und Plätze in

Zu Gnde des Zakres dem Bezirke

II III IV VI VII VIII IX Wien ' )

1881
1882
1883
1884
1888

281
281
231
281
281

183
184
184
186
193

139
139
140
140
141

72
73
73
73
73

83
88
85
88
88

70
70
70
70
70

44
44
44
44
44

43
43
43
43
43

96
96
97
97
97

82
82
82
82
82

1047
1049
1031
1033
1061

' ) Hiebei wurden iS je zwei Bezirken gemeinsameStraßen als eine Straße gezählt

2 . Bewohnte Hänser in den einzelnen Bezirken am Ende des Jahres 188 » nach der Zahl der Ltockwerke.

Bezirk
Bewohnte Häuser mit Stockwerken ' ) Bewohnte Häuser mit Stockwerken

mehr
als 3 zusammen 0 3 zusammen

in absoluter Zahl in Percenten

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

Wien

3
480
448

33
177
62
23
29
60

188

1.472

10
346
390
160
333
338
416
338
413
131

63
261
294
286
280
379
440
20S
217
221

274
883
870
390
389
292
329
233
325
241

738
170
100
84
7

36
39
14

113
4

2.875 > 2.619 ! 3.948 1.302

269
7

1
1

19

300

1.362
2.147
1.802

936
1.156
1.107
1.250

843
1.147

752

00..>.<
22.^
24 -8 7

8-54
18.49
8 40
1-90
3-s-
8'2S

20,17
12.522 11 -70

00.gg
16.zg
21.74
I6.79
28.gg
30.g4
32 -94
10.ZI
36-47
1^-ri
23,

4 . 77
12-08
I6.24
29-gz
21,71
34-20
35-18
24-38
19-01
30.,,

19.97
10-89
31 -21
40.48
33.
26.4
26.5
29.

85

31

84

»0

84 .,9
8-os
5.94
8 -97

00-89
8-33
8-33
1 -78

10 -07
00 -5 3

1S-7S
00.zz

OO-11

00-O8
00., 2

20-93 31-33 ! 10 .55 2.3g

00 .44

00.OS

100. 00
100. 00
100.00
100.00
100. 00
100. 00
IOO -00
100. 00
lOO-oo
100-,o

100 .00

0 Das Mezzanin ist als Stockwerk gezählt.

IV.Woknverhtniälsse.



12 IV. Wohnverhältnisse.

4 . <Hesanuntzahl und Höhenlage der Mohnungen in den einzelnen
Bezirken am <5nde des Jahres 18 ^5.

Bezirk

Gesammtzahl
der

bewohnten
und

unbewohnten
Wohnungen')

Bon denselben sind gelegen

IM
Keller

Erd¬
geschoss

Mezza-
nin

1. Stock¬
werke

2. Stock¬
werke

>. Stock¬
werke

nn
4. Stock¬

werke

NN
5. Stock¬

werke
und

höher

mehrerenStock¬
werken

nn
Dach-
raume

n) in absoluter Zahl

I
II

III
IV
V

VI
VI!

VIII
IX
X

Wien

13.414
23.333
20.683
12.963
14.747
14.003
16.484
11.364
14.330
10.724

132.037

68
37

137
114
60
34
29
39

108
31

1.900
6.908
7.977
3.901
3.202
4.887
6.036
4.144
4.946
2.818

674 48.719

342
448
337
242
121
149
188
128
428
183

2.164
8.638
3.138
3.339
4.096
4.097
8.166
3.851
3.942
3.090

2.786 40.238

2.889
5.038
3.817
3.007
3.037
2.961
3.148
2.031
2.489
2.884

30.941

2.933
4.306
2.779
1.887
2.012
1.429
1.805
1.199
1.778
1.629

21.624

2.486
604
193
228
35

186
133
93

419
60

4.409

311

12

26

349

340
137
249
249
172
232
257
164
213
39

2.072

114
37
9
6

12
28
20
13
14

283

Bezirk b) in Percenten

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

Wien

100.s,o
100.gg
lOO-oft
100.on
100.oo
lOO.o«
lOO.oo
100.o„
100.00
100.oo

lOO.o

06 . zo
00.,o
00.,17
00-88
00.4,
60-40
00 . , 7
06.,, 7
66-78
66-20

00 .- 32.02

4-04
>-oi
1-76
1-87
0-8»
1-06
1-,»
1-. o
2- 00
1-4 ,

1 .8

16.,4
24-20
24-8«
Sb.,,,,
27.78
29-2°
31-24
31-26
27.- -
28.uv

26-47

19-o»
21-so
18.48
23.. .,
26-5,8
21.. 4
19.. ,
17-8°
17-15
27.04

26. »7

21-84
19-6n
13-45
14-64
13-72
16-22

9-20
16-55
12-65
13-02

18-5
2 .5
6-o
1- 7
6 . 2
1-,
6 -0
6 -8
2-n
6 55

14-,„6 2 .0

2 6̂2

6-oo

6-,»

6-58
1 -20
1 -02
>-16
1-85
1-54
l ' -iz
1-40
6-54

1 -6

66.8«
06., „
66-05
66-05
66-08
66.20
66 .,,
66-, 4
66. , g

00 .,

-) Exclusiveder Passagierzimmer. Am Schlüsse des Jahres 1880 sind in Wien »201 Passagicrzimmcr gezählt worden.



5 . Wohnungsküiidigttngen auf gerichtlichem Wege in den Jahren 188t 188 » >.

Zahl der Wohnungskündigungen

im I. Bezirke
während des

KündigungstermineS

1881
1882
1883>
1884
1883

297
294
317
308
297

1881
1882
1883
1884
1888

1729
880

1893
1472

842

283
1260

273
331

1314

1412!
1386
1377
1407
181,-'

3691
3820
3860
3838
3671

im II , Bezirke
während des

KündigungstermineS
im

62

3100
3800
3798
3900

3910

2713
3700
3600
3700
3700

2847
2800
2600
2303
2803

2300
2900
2900
2900
2900

10.660
12.900
12.898
13.003
13.013

im III . Bezirke

während des
Kiindignngstermines

im

62

1672
1630
1327
1619
666

1832
1879
1668
1402
1830

1497
1232
1214
1377
1878

1287>!6288

1128 3̂869
1I31 >3340
1188 0881
10528826

im IV. Bezirke

während des
Kündigungstermine?

62

3128
3038
1108
941

1640

3829
3886

948
880
982

3711
3133

804
928
847

3182
1683

887
632
828

13.820
11.487
3.444
3,378

3,394

im V. Bezirke

während des
KündigungstermineS

12

1384
1196

1118
1066

1271 1807

1108
1126
1216

892
736
772
873

892
4330
4160
^4867

im VI. Bezirke

während des
KündigungstermineS

12

1189
1099
1010

986
1007

1068
999
931
847
923

1029

1380
1670

788
847

741>
648!
888
682!
62-/

4027
4096
4166
3273

3404

Zahl der Wohnungskündigungen

im VII . Bezirke
während des

KündigungstermineS

12

1389
1388
1178
1131
1141

1098
1069
989
946
977

867
972
744

887
921

1733
633
698
688
732

8079
4034
3709
3622
3771

im VIII . Bezirke

während des
KündigungstermineS

12

967
823
864
799
720

861
939
814
634
783

790
706
673
646
631

387
328
322
348^
326

3208
2998
2873
2627
2660

im IX . Bezirke

während des
KündigungstermineS

im

62

797
774

882
948

1111

1392
1376
1498
1260
2396

1234
1238
1272
1148
1226

1228^4631
1204! 4892
12I9 >!4871

1128! 4478
1136 3869

im X. Bezirke'
während des

KündigungstermineS

12

894
931

1063

1044
938

1176

996
1047
1444

434

800j

1020j
1281

434
3734
3936
4966

im I.—X. Bezirke

während des KündigungstermineS im

iS

12.309
12.833
12.929
12.746

13.228

14.222
14.128
14.197
13.143

14.316

11.928
12.391
11.481
10.798

12.327

12.432
11.138
10.348
10.897
11. 170

31,091
30,309

49.122
47.386
81.441

Mittheilungen der k. k. städtisch-delegierten Bezirksgerichte.
r) Die k. !. Bezirksgerichte Margarethen (V) und Favoriten <X) haben ihre Amtsthätigteit am I. November 1S8S begonnen. Bis zu diesem Zeitpunkte erstreckte sich die Amtsthätigkeit des

k. k. Bezirksgerichtes Wieden (IV) auch auf den V. und X. Bezirk.

8



14 V. Stand der Bevölkerung.

V. Stcmö der- HZevöMevung.
4. Einwohnerzahl in de» Jahren 1786 —1885.

Jahr
Civil-

bewohner ' )

1786
1787
1788
1789
1790
1791
1792
1793
1794
1798
1796
1797
1798
1799
1800
1801
1802
1803
1804
1808
1806
1807
1808
1809
1810
1811
1812

207.408
207.408
207.408
207.408
207.014
209.300
211.612
213.949
216.312
218.701
221.117
223.339
226.028
228.824
231.049
227.798
227.798
227.798
227.798
227.798
227.798
227.798
227.798
227.798
227.798
227.798
224.548

Jahr

1813
1814
1813
1816
1817
1818
1819
1820
1821
1822
1823
1824
1823
1826
1827
1828
1829
1830
1831
1832
1833
1834
1838
1836
1837
1838
1839

Civil-
bewohner *)

228.728
232.980
237.314
241.729
246.226
280.806
235.471
260.224
268.473
270.832
276.297
281.872
287.860
293.363
299.283
308.322
311.483
317.768
321.477
328.229
329.023
332.863
336.780
340.681
344.687
348.680
382.750

Jahr
Civil-

bewohner

1840
1841
1842
1843
1844
1848
1846
1847
1848
1849
1850
1851
1882
1883
1884
1838
1886
1857
1888
1859
1860
1861
1862
1863
1864
1865
1866

356.869
363.056
369.381
378.785
382.270
388.898
398.641
402.501
409.480
416.379
423.802
431.147
438.351
445.676
483.123
460.695
468.393
476.222
486.183
496.291
806.640
517.205
527.990
839.600
550.241
361.246
572.472

Jahr
Civil-

bewohuer ' )

1867
1868
1869
1870
1871
1872
1873
1874
1878
1876
1877
1878
1879
1880

1881

1882

1883

1884

1885

I Mitte
Ende
Mitte
Ende
Mitte
Ende

i Mitte
! Ende
, Mitte

Ende

883.922
895.601
607.514
615.820
624.240
632.775
641.426
680.196
689.086
668.097
677.232
686.491
695.877
704.756
710.208
718.047
719.919
724.824
729.762
733.879
738.849
743.882
748.889
753.960

0 Die Zahl der in Wien domicilierenden aktiven Militärpersonen schwankt in den einzelnen Jahren zwischensa .avv und 2l .uoo.
Die fettgedrucktenBevölkernngsziffern sind Zählnngsergebnisse, die übrigen sind berechnet.

Ä. (Einwohnerzahl in den einzelnen Bezirken mit Rücksicht auf das
Geschlecht nach dem Ergebnisse der Volkszählungen in den Jahren

18 « ;» und 1880.

Bezirk

Anwesende Civilpersonen

im Zählungsjahre
1869

männlich weiblich zusammen

.1880
männlich weiblich zusammen

1
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

Wien

28.313
42.994
39.840
34.884
28.003
34.023
37.227
23.915
28.926

')

35.588
41.483
42.232
34.621
26.007
32.368
38.383
26.401
30.336

')

63.901
84.477
82.072
69.805
54.010
66.391
78.580
82.316
59.262

')

29.951
57.337
42.030
27.034
33.293
30.722
34.591
23.723
38235
22.668

40.884
61.220
48.382
30.938
33.684
33.226
39.325
26.026
36.363
23.100

69.635
118.577
90.382
57.989
66.977
63.948
73.916
49.749
67.818
48.765

300.125 307.389 607.814 331.741 373.015 704.756
0 Der X. Bezirk wurde erst im Jahre 187» aus Theilen des III ., IV. und V. Bezirkes gebildet.

des
Die Einwohnerzahl:

Sprengels des Wiener Landesgerichtes . s. Xll . Abschnitt , 1
Wiener Polizeirayons . „ Xll . „ 8 . 1

„ Wasenmeisters . „ XV. „ 8 . 7
Liniensteuerrayons . „ XVl . „ 8.
Wiener Armenbezirkes . „ XXI . „
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